
РЕШЕНИЕ № 766/2020-КС

по делу № 023/06/69-2154/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

07 мая 2020 года                                                                                        г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Био Коммуналь» (далее – Заявитель) на действия
ФГКУ «11 отдельный авиационный отряд» при проведении закрытого аукциона
с учетом положений ст. 111 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе): «Оказание услуг по вывозу жидких бытовых отходов»
(извещение № 0818100004520000005) в части нарушения Закона о контрактной
системе,  

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованное, по его мнению, признание заявки
несоответствующей аукционной документации и законодательства о
контрактной системе. Аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе.   

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов
жалобы. Представители Заказчика не согласны с доводами жалобы и



считает, что заявка участника закупки ООО «Био Коммуналь» не
соответствует требованиям Закона о контрактной системе. Аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 111 Закона о контрактной системе правительство
Российской Федерации вправе определить особенности осуществления
конкретной закупки, в том числе установить способ определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), не предусмотренный статьей 24
настоящего Федерального закона, а также в целях создания для Российской
Федерации дополнительных технологических и экономических преимуществ
(в том числе встречных обязательств) вправе определить дополнительные
условия исполнения контракта, не связанные с его предметом.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2017 г.
№1428 «Об особенностях осуществления закупки для нужд обороны страны и
безопасности государства» установлено, что при осуществлении закупки
заказчиками по перечню согласно приложению (далее - заказчики), за
исключением закупок, предусмотренных статьей 75, пунктами 1 и 2 части 2
статьи 84, частью 1 статьи 93, статьей 111.1 Федерального закона "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный
закон), применяются закрытые способы определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) в порядке, установленном для случаев,
предусмотренных пунктом 1 или 2 части 2 статьи 84 Федерального закона (по
выбору заказчика). При этом положение о согласовании, предусмотренном
частью 3 статьи 84 Федерального закона, не применяется в случае
осуществления указанной закупки в порядке, установленном для случая,
предусмотренного пунктом 2 части 2 статьи 84 Федерального закона.

Заказчиком – ФГКУ «11 отдельный авиационный отряд» проводился закрытый
аукцион: «Оказание услуг по вывозу жидких бытовых отходов» (извещение №
0818100004520000005).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 480 000,00 рублей.     

В соответствии с ч. 1 ст. 84.1 Закона о контрактной системе под закрытыми
способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в
электронной форме понимаются закрытые электронные процедуры, при
которых в соответствии с положениями статей 85 и 86 настоящего
Федерального закона информация о закупках сообщается заказчиком путем
направления приглашений принять участие в закрытых способах
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), документации о
закупках ограниченному кругу лиц, которые соответствуют требованиям,
предусмотренным настоящим Федеральным законом, и способны
осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,



являющихся объектами закупок, в порядке, определенном частью 3
настоящей статьи.

Согласно ч. 3 ст. 84.1 Закона о контрактной системе закрытые способы
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной
форме применяются по согласованию, предусмотренному частью 3 статьи
84 настоящего Федерального закона. При проведении закрытых электронных
процедур применяются положения настоящего Федерального закона о
проведении электронных процедур, закрытых способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе в части порядка
взаимодействия с единой информационной системой, обеспечения заявок на
участие в закупках, подачи заявок на участие в закупках, порядка
рассмотрения таких заявок и определения победителя, с учетом положений
настоящей статьи, а также особенностей проведения закрытых электронных
процедур, порядка аккредитации на специализированных электронных
площадках, установленных Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 0818100004520000005 подведения итогов закрытого
аукциона от 21.04.2020г. на участие в торгах подано 3 заявки участников
закупки, заявка ООО «Био Коммуналь» (заявка № 65483) признана
несоответствующей на основании с п. 2 ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной
системе. В заявке ООО «Био Коммуналь» отсутствовала лицензия на
обработку, утилизацию, обезвреживание и размещение отходов I-IV классов
опасности на вид деятельности – сбор ЖБО.

Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.



Пунктом 2) части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе обусловлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

 В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

         В соответствии с п. 30) ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011г. №
99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по
сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I - IV классов опасности подлежит лицензированию.

         В Техническом задании аукционной документации, указано, что
исполнитель осуществляет сбор и механический вывоз ЖБО из септика с
территории Заказчика.

         ЖБО относятся к IV классу опасности - малоопасные отходы.  

         Постановлением Правительства РФ от 3 октября 2015 г. № 1062 «О
лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности»
утверждено Положение о лицензировании деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV классов опасности.

         В соответствии с вышеуказанным Положением в перечень работ,
составляющих деятельность по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности
относится сбор и транспортировка отходов IV класса опасности.



         Согласно ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления» сбор отходов - прием отходов в целях их
дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения лицом,
осуществляющим их обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение.
Транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью
транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в
собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя,
либо предоставленного им на иных правах.

          На основании вышеуказанных требований законодательства в
документации закрытого аукциона в электронной форме установлено
требование о наличии у участника закупки лицензии на осуществление
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV класса опасности, в части
оказания услуг по сбору и транспортированию отходов.

ООО «Био Коммуналь» в составе второй части заявки на участие в закрытом
аукционе представлена лицензия на осуществление деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I - IV класса опасности, в которой отсутствует вид работ – сбор.  

        Таким образом, заявка ООО «Био Коммуналь» не соответствует
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе.    

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).



Таким образом, признание заявки ООО «Био Коммуналь» несоответствующей
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе по
основаниям, указанным в протоколе № 0818100004520000005 подведения
итогов закрытого аукциона от 21.04.2020г., не противоречит требованиям
Закона о контрактной системе.   

Согласно ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба на положения
документации о таком аукционе может быть подана участником закупки до
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. По истечении
указанных сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки,
аукционной комиссии осуществляется только в судебном порядке.

          Согласно извещению о проведении электронного аукциона №
0818100004520000005, дата и время окончания подачи заявок на участие в
закрытом аукционе 17.04.2020 07:45. Ж алоба ООО «Био Коммуналь» на
документацию подана в Краснодарское УФАС России 27.04.2020, т.е. с
нарушением сроков, установленных Законом о контрактной системе.  

        На основании изложенного, доводы жалобы ООО «Био Коммуналь» на
положения аукционной документации не подлежат рассмотрению.  

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Био Коммуналь» необоснованной. Доводы
жалобы на положения аукционной документации не подлежат
рассмотрению на основании ч.4 ст.105 Закона о контрактной
системе.      

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0818100004520000005).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.



 

 

 


